
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 180 DATA 12-11-2020

OGGETTO:    FINANZIAMENTO MISE DEL 02.07.2020 G.U. N. 173 DEL
11.07.2020 PER LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA
RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE  I STRALCIO.
AFFIDAMENTO LAVORI

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo
determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la
copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione
complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto lo statuto dell’ Ente;

PREMESSO
che con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 02.07.2020 , pubblicato sulla G.U. n. 173

del 11.07.2020, in applicazione  del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34,
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, per l’anno 2020, veniva assegnato un
contributo dell’importo di euro 19.329,89  al Comune di Borgo Velino finalizzato all’integrazione ed
efficientamento della rete di illuminazione pubblica comunale;
che con Delibera n. 73 del 12.11.2020 di rettifica della Delibera n. 70 del 19.10.2020 e riapprovazione

della progettazione la G.M. procedeva a:
riapprovare il progetto dei lavori di efficientamento energetico della rete di illuminazione pubblica1.
comunale – primo stralcio” redatto dal Responsabile Area Tecnica che prevede un importo dei lavori
da eseguire pari a € 16.236,16 oltre a € 568,27 per oneri della sicurezza ordinari e € 462,67 per
opere di ripristino e completamento da eseguire in economia, con le seguenti risultanze contabili:

Q U A D R O           E C O N O M I C O



IMPORTO DEI LAVORIA.

A1. Lavori a misura  16.236,16 €

A2. Oneri della Sicurezza Ordinari (non soggetti a ribasso)       568,27 €

(ATOT) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  16.804,43 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONEB.

B.1 Spese per RUP, Spese di gara e Pubblicità atti 336,09 €

B1. Lavori in economia per opere di completamento
       462,67

€

B2. IVA 10 % su Importo Totale del Lavori (ATOT+B1)  1.726,71 €

(BTOT) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

   2.545,46 €

TOTALE GENERALE (ATOT + BTOT)  19.329,89 €

demandare al Responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione degli atti necessarie2.
conseguenti alla esecuzione della sopra menzionata Delibera individuando nel contempo
idonea procedura di gara per l’affidamento dei lavori stessi per il rispetto del termine del 15
novembre 2020 per l’inizio degli stessi, pena la perdita del finanziamento accordato;

VISTO
il parere favorevole archeologico e paesaggistico alla esecuzione dell’ intervento rilasciato dal MIBAC

con nota assunta al protocollo comunale  al n. 4268 del 09.11.2020;

la Determinazione n. 177 del 09.11.2020 con la quale il Responsabile del Servizio Area Tecnica

autorizzava, sotto l’aspetto paesaggistico, le opere di che trattasi;
l’art.32 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Fasi delle procedure di affidamento” che al comma 2

dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in conformità ai propri ordinamenti , decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art.35 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore

stimato degli appalti”;
l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.mi., comma 2 , lett. b), come modificato, fino al 31.12.2021, dall’art. 1

comma 2 lett. a) della legge 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 che prevede, per i lavori di
importo inferiore a 150.000,00 euro, l’affidamento diretto;
l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.mi., comma 2 , lett. b), come modificato, fino al 31.12.2021, dall’art. 1

comma 3 della legge 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 che prevede che l’affidamento diretto
può essere realizzato tramite determina a contrarre o atto equivalente;

DATO ATTO

che la ditta  Sabina Simic s.a.s. con sede legale in Via Pescorocchiano n. 1, 02100 - Rieti, è

affidataria del servizio di manutenzione degli impianti elettrici degli edifici di proprietà
comunale e di pubblica illuminazione e può pertanto offrire un servizio efficiente, data la sua



presenza nell’area interessata con propri mezzi ed attrezzature, rapido data la ristrettezza dei
tempi, oltre a costi competitivi rispetto ad altre ditte che dovrebbero intervenire sui luoghi ex
novo e da altre località;
che con RDO/DISCIPLINARE protocollo comunale n. 4337 del 12.11.2020 trasmesso a mezzo pec è stato

richiesto alla ditta Sabina Simic s.a.s. di proporre un ribasso sui lavori di che trattasi e che la suddetta
Ditta, con offerta trasmessa a mezzo pec ed acquisita al protocollo comunale il 12.11.2020 con n. 4351
ha proposto sull’elenco prezzi il ribasso percentuale del 5,00% (cinque per cento) sull’importo totale dei
lavori indicato nel computo metrico estimativo allegato al progetto approvato;

RITENUTO

congruo il ribasso offerto dalla ditta Sabina Simic s.a.s. in relazione alla particolarità, specialità, entità ed

estrema urgenza delle lavorazioni da eseguire;

DATO ATTO della verifica positiva in capo alla Ditta Sabina Simic s.a.s. dei requisiti  necessari all’
affidamento dei lavori in narrativa:

RICHIAMATE
le “LINEE GUIDA ANAC n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio
dell’autorità con delibera n.1097 del 26.10.2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n.56 con
delibera del Consiglio n.206 del 01.03.2018, aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10.07.2019
al decreto legge 18.04.2019 n.32 convertito con legge 1 giugno 2019 n.55, limitatamente ai punt 1.5,
2.2, 2.3 e 5.26;

Vista la L. 241/90 e s.m.i.;

Visto il  regolamento Comunale per l’affidamento di lavori  e servizi;

Visto il D.Lvo n. 267/00;

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 207/10 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

DI PRENDERE ATTO della deliberazione di G.M. n. 73 del 12.11.2020;

DI DARE ATTO

che l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dei lavori di “EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE – I STRALCIO” in Borgo Velino,
secondo il progetto redatto dal Responsabile Area Tecnica con le risultanze contabili di cui alle premesse



e approvato con Deliberazione della G.M. n. 73 del 12.11.2020 di rettifica della Delibera n. 70 del
19.10.2020;
che i costi del predetto lavoro sono finanziati dal Ministero dello Sviluppo Economico con Decreto del

02.07.2020, pubblicato sulla G.U. n. 173 del 11.07.2020, in applicazione  del comma 14-bis dell’articolo
30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.
58, per l’anno 2020 per l'importo complessivo di €. 19.329,89;
della congruità del ribasso offerto dalla Ditta Sabina Simic s.a.s. sull’ elenco prezzi, pari al 5,00 % sull’

importo a base d’asta, in funzione della particolarità,  specialità, entità ed estrema urgenza delle
lavorazioni da eseguire;
che a seguito del ribasso offerto il nuovo importo lavori risulta così rimodulato:

Lavori ribassati €.       15.424,35

Oneri ordinari sicurezza (non soggetti a ribasso) €.            568,27

Importo totale lavori affidati €.      15.992,62

Oltre IVA nella aliquota di legge;

della verifica positiva del possesso dei requisiti necessari all’ affidamento da parte della Ditta Sabina
Simic s.a.s. ;

DI AFFIDARE

per quanto sopra esposto, l’esecuzione dei lavori del progetto di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE – I STRALCIO”, redatto dal Responsabile Area
Tecnica e con  le risultanze contabili di cui alle premesse, alla Ditta Sabina Simic s.a.s. con sede a Rieti in
Via Pescorocchiano n. 1 P.I. 00732310578, ai sensi dell’  articolo 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs.
18.04.2016 n. 50 e s.m.i., come modificato, fino al 31.12.2021, dall’ art. 1, comma 2, lett.a) della Legge
120/2020, trattandosi di lavori di importo inferiore a 150.000,00, per l’importo di €. 15.992,62, oltre €
1.599,26 per IVA 10% per un importo totale di €. 17.591,88;

DI DARE ATTO

che ai sensi dell’ art. 1, comma 3 della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76

l’affidamento può essere realizzato tramite determina a contrarre;
che, stante l’indifferibilità e l’urgenza di dare avvio ai lavori, non viene richiesta la garanzia di cui all’ art.

103 del D.Lgs 50/2016 e smi, ai sensi del comma 11 stesso articolo;
che l’intervento, finanziato come in premessa, sarà iscritto in apposito capitolo di bilancio 2020;

DI DISPORRE

in considerazione dell’estrema urgenza dell’avvio dei lavori e al fine del conseguimento della

necessaria efficienza amministrativa tesa ad assicurare la migliore azione possibile
nell’interesse dell’Ente, e nella fattispecie di poter utilizzare il finanziamento concesso con
l’inizio dei lavori in narrativa entro e non oltre il 15.11.2020, termine ultimo imposto pena la
decadenza del finanziamento stesso, la contestuale consegna dei lavori alla Ditta Sabina Simic s.a.s.
che li dovrà iniziare immediatamente;
che con ulteriore e separato atto sarà liquidato il lavoro commissionato, previa verifica dello stesso,

acquisizione del DURC aggiornato al momento del pagamento e della certificazione sui flussi finanziari.



CIG: 8512634FCA
CUP: I41E20000330001

Lì, 12-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 13-11-2020

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 13-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 12-11-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  13-11-2020                numero di pubblicazione  390

            IL MESSO COMUNALE


